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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám volnočasovými aktivitami v současných rodinách.

Teoretická část je zaměřena na shrnutí dosavadních poznatků k tomuto tématu.

Pozornost je věnována volnému času a jeho významu v životě člověka vzhledem k jeho

životnímu stylu, způsobům trávení volného času v rodinách. Praktická část vychází

z poznatků získaných v současných rodinách metodou dotazníkového šetření, řízeného

rozhovoru. Zjištěné údaje jsou sumarizovány do tabulek a znázorněny v podobě grafů.

Výsledky šetření prokazují nedostatek volného času rodičů – zejména žen ve srovnání

s dětmi, převahu pasivního trávení volného času v současných rodinách. Na základě

těchto výsledků jsou v závěru formulována doporučení směřující k efektivnímu využití

volného času, ke zlepšení celkového životního stylu v současných rodinách.
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Abstract

In this work, I consider pastime activities in current families. Theoretical part of the

work is focused on summarization of actual knowledge in this field. Attention is paid to

pastime and its importance to human lifetime, considering lifestyle, ways of spending

pastime in families. Practical part appears from knowledge, obtained in families using

method of personal report (checklist) or interview. Ascertained data are summarized in

tables and demonstrated in graphs. Results of investigation denote lack of pastime by

parents, especially by women, in comparison to children, and prevalence of passive

ways of spending pastime in current families. Based on these results, recommendations

pointing effective usage of pastime and improvement of general lifestyle in current

families are formulated in conclusion.
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1. Ú V O D

Ve své bakalářské práci se zabývám otázkou volnočasových aktivit v současných

rodinách. Tato problematika je mi velmi blízká a domnívám se, že je důležitá i pro

současnou společnost. Moderní doba klade na psychiku člověka velké nároky. Je nutné

obstát v zaměstnání, být společensky úspěšný, zvládat velké množství aktivit. Avšak

člověk není stroj schopný pracovat celých 24 hodin. Je nutné si umět odpočinout,

relaxovat. Proto by se měl každý člověk naučit uspořádat svůj denní a týdenní režim,

vytvořit si v něm prostor pro volný čas.

Člověk se učí zacházet se svým volným časem již od raného dětství. Základy vzorců

chování a hodnotových priorit, které si v tomto věku vytvoří, ho provázejí po celý život.

Je důležité, aby děti a mládež byly schopny žít pestrý, produktivní a hlavně zdravý život

plný pohybu, zájmů a koníčků - bez drog, alkoholu a hazardu, kterým by mohly

podlehnout, kdyby neměly vlastní aktivity. Ty právě souvisí se způsobem trávení

volného času, který je jim třeba vhodně organizovat, protože děti si samy nedokáží

utřídit životní hodnoty a potřebují, aby je někdo správně a plnohodnotně vedl k tomu,

aby se naučily jak správně žít.

Rodina je pro děti prvním a nejdůležitějším společenstvím. Život současné rodiny se

v porovnání s minulostí liší. Členové rodiny plní během pracovního týdne své pracovní

povinnosti. Pro společný život v podstatě zbývá jen jejich volný čas. Je otázkou, zda jej

rodina umí trávit společně a vhodným způsobem. Společná činnost rodičů a dětí ve

volném čase není ztrátou, jak se někteří domnívají, ale velkým obohacením všech

zúčastněných. Rodiče jsou pro své děti prvními vzory. Děti se od svých rodičů učí žít

určitým způsobem, přebírají, napodobují jejich životní postoje. Rodiny se od sebe liší

svým životním stylem i způsobem využívání volného času. Kvalitní osobní záliby

člověka jsou velkou celoživotní oporou. Dokážou člověka někdy zachránit v náročných

životních situacích. Cílem rodičů by mělo být vychovat člověka, který dokáže se svým

volným časem rozumně hospodařit, uvědomuje si jeho hodnotu a má pestré zájmy. Měl

by to být jedinec aktivní, nejen přejímající podněty, ale schopný vyvíjet úsilí, věnovat

se činnostem, které mu přinášejí uspokojení a poskytují příležitost k navazování nových

kvalitních vztahů mezi lidmi.
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2. PŘEHLED LITERATURY

2.1. VOLNÝ ČAS A JEHO VÝZNAM V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA

Čas, který má člověk k dispozici, lze rozdělit na oblast povinností a oblast volného

času (PÁVKOVÁ, 2003). V literatuře se nacházejí četné pokusy definovat volný čas,

ukazují značnou variabilnost jednotlivých významů, které sahají od zdůrazňování

ekonomických, sociologických, psychologických, filozofických, pedagogických a

kulturně krizových momentů (VESELÁ, 1997).

Volný čas je specifickou a důležitou součástí života dětí, mládeže, ale i dospělých. Je

to čas na oddech, relaxaci, regeneraci fyzických i psychických sil, uvolnění po práci,

studium, společenská setkání, na poznávání světa, na seberealizaci, činnosti podle

vlastních potřeb a zájmů, představ, aspirací a hodnot (KRATOCHVÍLOVÁ, 2004).

Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.

Někdy se vymezuje čas, který zbývá po splnění pracovních a nepracovních povinností.

Přesnější a úplnější je však jeho charakteristika jako činnosti, do níž člověk vstupuje

s očekáváními, účastní se jí na základě svého svobodného rozhodnutí, a která mu přináší

příjemné prožitky a uspokojení (HOFBAUER, 2004).

2.1.1. Volný čas v historii lidské společnosti

Volný čas je čas, který může člověk využít bezprostředně pro sebe, čas, ve kterém

maximálně patří sám sobě, v němž může dělat to, co ho baví a co jemu přímo přináší

potěšení, zábavu, odpočinek a tím tedy i určitý užitek (PÁVKOVÁ, 2003).

Volný čas existoval v lidských dějinách stále, aniž by byl pociťován jako problém,

který by si vyžadoval zvláštní pozornost. V předindustriálním období byl volný čas

výsadou lidí, kteří nebyli bezprostředně spjati s výrobní prací. Umožňoval jim vést

kulturně bohatý životní styl, který byl do jisté míry samozřejmý a závazný. I volný čas

pracující vrstvy byl determinován tradicemi a zvyklostmi, zejména náboženskými.

Hodnota volného času byla spatřována v možnostech rozvoje a vzdělávání. Tento

trend vzdělávacího pojetí volného času nacházíme ještě v 1. polovině 20. století.
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Od roku 1945 probíhá v Evropě vývoj pojetí volného času ve 3 etapách:

50. léta – kladou důraz na zotavovací, regenerační a rekreační funkci volného času.

Volný čas slouží k obnovení pracovní síly.

V 60. a 70. letech ztrácí práce ústřední pozici a volný čas je spojován s užíváním si,

s potřebou. Volný čas se stává časem konzumním.

Od 80. let již ve vyspělých západních zemích nepřevládá orientace na konzum

(SPOUSTA et al., 1997). Člověk si chce volný čas intenzivně užít.

Dosavadní pasivní orientace začíná být nahrazována aktivnějším stylem

života vzrůstající hodnotou rozvoje sebe sama

(VÁŽANSKÝ, SMÉKAL, 1995).

OPASCHOWSKI (1999) předložil přehled osmi stěžejních potřeb volného času,

který vystihl aktuální požadavky společnosti:

- Rekreace – potřeba zotavení, osvěžení, zdraví a dobrého pocitu.

Sem patří shromažďování sil, zotavení zdůrazňující zdraví, zbavení se zátěží všedního

dne, psychické uvolnění, pocit osvobození od chybných a příliš vysokých požadavků,

odpočinek a spánek.

- Kompenzace – potřeba vyrovnání, rozptýlení a potěšení.

Vyrovnání nedostatků, odstranění námahy, zřeknutí se nařízení, pravidel, předpisů a

vazeb, uvolnění se od sledovaných cílů a účelů, přání přirozenosti, nezatíženosti,

vědomé užívání života.

- Edukace – potřeba poznání a učebního podněcování.

Zahrnuje úsilí poznat a užívat nové, touha po zážitku, zvědavost v chování a jednání se

zkouškami, výměna rolí a učení se jednat v rolích, potřeba učení a aktivizace vlastních

možností jednání.

- Kontemplace – potřeba klidu, pohody, rozjímání a sebevědomí.

Znamená mít a umět získat čas pro sebe samého, uvědomění si sebe sama, učení se znát

a porozumět sobě samému, osvobození sebe sama od stresu, shonu a nervového vypětí,

pocit vlastní individuality a nalezení identity.

- Komunikace – potřeba sdělení, kontaktu a družnosti.


[…]


25 30-40 M Ne, dítě nechce Ne 1-2 h Více než 8,5 h

26 40-50 Ž Ano, kroužky škola Ano Do 30 min 8,5 h

26 40-50 M Ano, kroužky škola ano Do 30 min Více než 8,5 h

27 40-50 Ž Ano, kroužky škola Ano Do 30 min 8,5 h

27 40-50 M Ano, kroužky škola Ano 30min-1h Více než 8,5 h

28 40-50 Ž Ano, kroužky škola Ne 1-2h Více než 8,5 h

28 40-50 M Ano, kroužky škola Ano Do 30 min 8,5 h

29 30-40 Ž Ano, kroužky DDM Ne Do 30 min 8,5 h

29 30-40 M Ano, kroužky DDM Ne Do 30 min Více než8,5 h

30 30-40 Ž Ne, finanční důvody Ne 1-2h 8,5 h

30 - - - - - -

Pokračování tabulky 4

R
odina číslo

V
ěk (roky)

Pohlaví

D
om

ácí příprava do

zam
ěstnání

N
ákupy, chod

dom
ácnosti

zabezpečuji

Zbývá volného času

N
em

ám
žádný volný

čas, to se m
i stává

22 40-50 Ž Ano, studium S partnerem ½ h Často

22 40-50 M Ano, studium S partnerem ½ h Často

23 40-50 Ž Ano, předpisy S partnerem ½ h Často

23 40-50 M Ne S partnerem ½ h Často

24 30-40 Ž Ano, chod firmy S partnerem ½ h Často

24 30-40 M Ano, chod firmy S partnerem ½ h Často

25 30-40 Ž Ne Sama ½ h Často

25 30-40 M Ne - ½ h Často

26 40-50 Ž Ne S partnerem 1-2 h Velmi zřídka

26 40-50 M Ne S partnerem 1-2 h Velmi zřídka

27 40-50 Ž Ano, přípravy
Využívám

pomoc
1-2 h Velmi zřídka

27 40-50 M Ne
Využívám

pomoc
½ h Velmi zřídka

28 40-50 Ž Ano studium S partnerem ½ h Často

28 40-50 M Ne S partnerem 1-2 h Velmi zřídka

29 30-40 Ž Ano, chod firmy S partnerem ½ h Často

29 30-40 M Ano, chod firmy S partnerem ½ h Často

30 30-40 Ž Ne Sama ½ h Často

Pokračování tabulky 4

R
odina číslo

V
ěk (roky)

Pohlaví

V
olný čas věnuji

Televize

Počítač

N
ákupní centra

22 40-50 Ž Rodině - - -

22 40-50 M Rodině - - -

23 40-50 Ž Rodině Občas++ - -

23 40-50 M Rodině Občas - -

24 30-40 Ž Sobě Občas - Pravidelně

24 30-40 M Sobě Pravidelně Pravidelně -

25 30-40 Ž Rodině Pravidelně - Pravidelně++

25 30-40 M Sobě Pravidelně - -

26 40-50 Ž Rodině Velmi málo Velmi málo Velmi málo

26 40-50 M Rodině Velmi málo Velmi málo Velmi málo

27 40-50 Ž Rodině Občas++ Velmi málo Velmi málo

27 40-50 M Rodině Občas++ Velmi málo Velmi málo

28 40-50 Ž Rodině - - -

28 40-50 M Rodině a sobě Občas - -

29 30-40 Ž Rodině a sobě Pravidelně - Pravidelně++

29 30-40 M Rodině a sobě Pravidelně Pravidelně -

30 30-40 Ž Rodině Občas++ - -

30 - - - - - -

Pokračování tabulky 4

R
odina číslo

V
ěk (roky)

Pohlaví

Sportovní aktivity

Č
etba

K
ino, divadlo

Příroda

K
utilství, ruční práce

22 40-50 Ž Pravidelně++ - Občas++ - -

22 40-50 M Pravidelně++ - Občas++ - -

23 40-50 Ž - - - Pravidelně++ -

23 40-50 M - - - Pravidelně++ -

24 30-40 Ž - - - - -

24 30-40 M - - - - -

25 30-40 Ž - - Občas++ - -

25 30-40 M - - - - Občas

26 40-50 Ž Pravidelně++ Občas Občas++ Pravidelně++ Občas++

26 40-50 M Pravidelně++
Velmi

málo
Občas++ Pravidelně++

Pravidelně

++

27 40-50 Ž Pravidelně++ Občas++ Občas++ Pravidelně++
Pravidelně

++

27 40-50 M Pravidelně++ Občas Občas++ Pravidelně++
Pravidelně

++

28 40-50 Ž - - - Pravidelně++ -

28 40-50 M - - - -
Pravidelně

++

29 30-40 Ž - - - - -

29 30-40 M - - - - -

30 30-40 Ž - - - - -

30 - - - - - - -

Vysvětlivky: M – muž, Ž – žena; SŠ – absolvent střední školy, SOU – absolvent
sředního odborného učiliště, VŠ – absolvent vysoké školy; OSVČ – osoba
samostatně výdělečně činná; DDM – Dům dětí a mládeže

činnost označená + - vykonává rodič sám
činnost označená + + - vykonává rodič sám
činnost označená – nevykonává vůbec

Příloha IV – Nabídka zájmových útvarů

Obrázek 32. Dům dětí a mládeže České Budějovice

Obrázek 33. M-TES České Budějovice

Příloha V - Ukázky projektivních technik

Obrázek 34. Práce chlapce z páté třídy

Obrázek 35. Práce dívky z páté třídy

Příloha VI - Fotografie

Zábavné odpoledne pro děti a rodiče

Obrázek 36. Překážková dráha s tatínkem

Obrázek 37. Společné posezení u ohně

Obrázek 38. Skákání v pytlích

Obrázek 39. Chůze s knihou

Obrázek 40. Zkouška šikovnosti s maminkou

Obrázek 41. Házení kroužků na terč