Příloha k protokolu o SZZ č. ....

Diplomant: **Mgr. Stanislava Holá**

Vysoká škola: **Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta**

Katedra: **výchovy ke zdraví**

Aprobace:

Datum odevzdání posudku: **20.5.2009**

Vedoucí bakalářské práce: **PhDr. Olga Jilková**

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

### **Volnočasové aktivity v současných rodinách**

Téma práce je velmi aktuální. Náplň volnočasových aktivit našich rodin je totiž stále mapována, výsledky však nejsou příliš povzbudivé - vyznívají spíše v pasivní trávení volného času, chybění pohybových aktivit u dětí školního věku. Proto je zachycení této problematiky v čase přínosné.

Autorka nejprve vymezuje význam volného času a jeho adekvátního trávení, zdůrazňuje jeho význam pro uspokojování potřeb člověka, dochází k vymezení pojmu zdravého životního stylu, který je hlavním předpokladem dosažení duševního a fyzického zdraví. Podle literatury sumarizuje význam volného času z vývojového hlediska, pro děti i dospělé, pro prevenci výskytu sociálně patologických jevů. Nezapomíná na kardinální vliv rodiny při organizování a naplňování volného času dětí.

V praktické části, která má deskriptivní charakter, se snaží o podchycení všech aktivit prováděných ve volném čase. Postupně tak ověřuje tři hypotézy – rodiny tráví volný čas spíše pasivně, ženy mají méně volného času nežli muži, děti se často nudí, protože nemají vhodnou náplň volného času.

Pro ověření uvedených hypotéz oslovila 47 rodin, 30 rodin souhlasilo se spoluprací – z toho 56 respondentů plnilo zadané požadavky, tj. vyplnilo dotazník sestrojený ad hoc k dané problematice. Sledované rodiny pak popsala z hlediska věkového, vzdělanostního, zaměstnání a počtu dětí. Dále oslovila 30 dětí pro získání jejich pohledu na trávení volného času /8 otázek/, rozhovor doplnila kresebnou projektivní technikou – zobrazením činností rodiny ve volném čase. Zjištěné výsledky předkládá grafickou formou – tabulkami, pomocí kruhových diagramů pro jednotlivé položky, které dále interpretuje. Předpokládané hypotézy byly v podstatě potvrzeny.

Navíc lze říci, že současné rodiny mají pocity nedostatku volného času pro přílišné pracovní zatížení.

Práce je vyhovující z hlediska obsahového i formálního, pěkně zpracovaná graficky, obě její části práce jsou vcelku proporční, přehledný a rozsáhlý je přehled literatury, nechybí doplnění ilustrujícími přílohami. Autorka prokázala schopnost pracovat s materiálem a vytvářet odpovídající závěry, prokázala aktivní zájem o danou problematiku. I když zjištěné skutečnosti jsou zřejmě signifikantní jen právě pro sledovanou skupinu, přesto poskytují náhled na problematiku volného času a funkci a možnosti obou rodičů při jeho trávení s dětmi.

Za přínosná považují závěrečná doporučení pro dosažení pozitivních změn v trávení volného času orientovaná na rodiče i pedagogické pracovníky.

Autorka by se při obhajobě mohla vyjádřit k následujícím otázkám:

1/ Jaké jsou možnosti pomoci dětem z rodin sociálně slabých pro trávení volného času.

2/ Jaké možnosti má škola při organizování volnočasových aktivit žáků.

Práci doporučuji k obhajobě.

v ý b o r n ě

Navržené hodnocení: .....

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20.5. 2009

Stupeň kvalifikace: Výborně velmi dobře Dobře Nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------